



Prefeitura Municipal de Muribeca  
Rua Jackson Figueiredo s/n° Centro Muribeca-SE CNPJ  
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO VARZEA DA ONÇA NO MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,64% 19/08/2025

Ref : Julho/2025-1 Moeda : R\$

| ITEM             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                           | UN   | QTD       | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL       | (%)           |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|------------|-------------------|---------------|
| <b>01</b>        | <b>REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA</b>                                                                                                                                     |      |           |            | <b>748.605,75</b> | <b>100,00</b> |
| <b>01.01</b>     | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>                                                                                                                                          |      |           |            | <b>34.116,17</b>  | <b>4,50</b>   |
| 01.01.001        | Equipe Dirigente                                                                                                                                                    | un   | 1,00      | 27.491,61  | 27.491,61         | 3,61          |
| 01.01.002        | Manutenção do Canteiro                                                                                                                                              | un   | 1,00      | 4.265,51   | 4.265,51          | 0,57          |
| 01.01.003        | Equipamentos de Apoio à Produção                                                                                                                                    | un   | 1,00      | 2.359,05   | 2.359,05          | 0,32          |
| <b>01.02</b>     | <b>MOBILIZAÇÃO</b>                                                                                                                                                  |      |           |            | <b>1.809,00</b>   | <b>0,25</b>   |
| 01.02.001        | Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af_07/2020                                                          | txkm | 405,00    | 2,70       | 1.093,50          | 0,15          |
| 01.02.002        | Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020                                  | txkm | 675,00    | 1,06       | 715,50            | 0,10          |
| <b>01.03</b>     | <b>DESMOBILIZAÇÃO</b>                                                                                                                                               |      |           |            | <b>1.809,00</b>   | <b>0,25</b>   |
| 01.03.001        | Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af_07/2020                                                          | txkm | 405,00    | 2,70       | 1.093,50          | 0,15          |
| 01.03.002        | Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020                                  | txkm | 675,00    | 1,06       | 715,50            | 0,10          |
| <b>01.04</b>     | <b>FRETES</b>                                                                                                                                                       |      |           |            | <b>4.665,38</b>   | <b>0,62</b>   |
| <b>01.04.001</b> | <b>FRETE AREIA FINA</b>                                                                                                                                             |      |           |            | <b>3.761,57</b>   | <b>0,50</b>   |
| 01.04.001.001    | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)                                                                    | tkm  | 3.918,30  | 0,96       | 3.761,57          | 0,50          |
| <b>01.04.002</b> | <b>FRETE AREIA GROSSA</b>                                                                                                                                           |      |           |            | <b>11,52</b>      | <b>0,00</b>   |
| 01.04.002.001    | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)                                                                    | tkm  | 12,00     | 0,96       | 11,52             | 0,00          |
| <b>01.04.003</b> | <b>FRETE AREIA MEDIA</b>                                                                                                                                            |      |           |            | <b>878,98</b>     | <b>0,12</b>   |
| 01.04.003.001    | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)                                                                    | tkm  | 915,60    | 0,96       | 878,98            | 0,12          |
| <b>01.04.004</b> | <b>FRETE BRITA</b>                                                                                                                                                  |      |           |            | <b>8,67</b>       | <b>0,00</b>   |
| 01.04.004.001    | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)                                                                    | tkm  | 9,03      | 0,96       | 8,67              | 0,00          |
| <b>01.04.005</b> | <b>FRETE PEDRA DE MÃO</b>                                                                                                                                           |      |           |            | <b>4,64</b>       | <b>0,00</b>   |
| 01.04.005.001    | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)                                                                    | tkm  | 4,83      | 0,96       | 4,64              | 0,00          |
| <b>01.05</b>     | <b>BOTA-FORA / DESCARTE DE MATERIAL</b>                                                                                                                             |      |           |            | <b>30.675,01</b>  | <b>4,11</b>   |
| 01.05.001        | Coleta e carga manuais de entulho                                                                                                                                   | m3   | 108,84    | 22,94      | 2.496,79          | 0,33          |
| 01.05.002        | Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)                                                                    | tkm  | 22.203,60 | 0,96       | 21.315,46         | 2,86          |
| 01.05.003        | Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada                                                                                                         | t    | 185,03    | 37,09      | 6.862,76          | 0,92          |
| <b>01.06</b>     | <b>CANTEIRO DE OBRAS</b>                                                                                                                                            |      |           |            | <b>64.558,28</b>  | <b>8,64</b>   |
| 01.06.001        | Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes                                                                                                         | m2   | 12,00     | 311,13     | 3.733,56          | 0,50          |
| 01.06.002        | Tapume em telha de alumínio, esp=0,5mm, h=2,00m, exclusive pintura                                                                                                  | m    | 130,00    | 320,64     | 41.683,20         | 5,57          |
| 01.06.003        | Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022 | UN   | 1,00      | 730,70     | 730,70            | 0,10          |



Prefeitura Municipal de Muribeca  
Rua Jackson Figueiredo s/n° Centro Muribeca-SE CNPJ  
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO VARZEA DA ONÇA NO MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,64% 19/08/2025

Ref : Julho/2025-1 Moeda : R\$

| ITEM         | DESCRIÇÃO                                                                                                                                         | UN  | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL       | (%)          |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|-------------------|--------------|
| 01.06.004    | Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor                              | un  | 1,00   | 2.142,72   | 2.142,72          | 0,29         |
| 01.06.005    | Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. af_09/2023                                        | m3  | 17,47  | 129,57     | 2.263,59          | 0,30         |
| 01.06.006    | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022                                                                                | m2  | 12,00  | 467,31     | 5.607,72          | 0,75         |
| 01.06.007    | Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada                       | un  | 1,00   | 436,19     | 436,19            | 0,06         |
| 01.06.008    | Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado                                                                                                    | m   | 166,70 | 12,85      | 2.142,09          | 0,29         |
| 01.06.009    | Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada. af_03/2024                                                                                     | m2  | 289,20 | 5,71       | 1.651,33          | 0,22         |
| 01.06.010    | Remoção de banco de concreto pré-moldado                                                                                                          | un  | 6,00   | 24,43      | 146,58            | 0,02         |
| 01.06.011    | Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais                                                                                             | mês | 6,00   | 661,73     | 3.970,38          | 0,53         |
| 01.06.012    | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida                                                                                      | m3  | 1,30   | 38,63      | 50,22             | 0,01         |
| <b>01.07</b> | <b>PAVIMENTAÇÃO / QUADRA</b>                                                                                                                      |     |        |            | <b>186.924,79</b> | <b>24,98</b> |
| 01.07.001    | Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. af_09/2023                                        | m3  | 108,84 | 129,57     | 14.102,40         | 1,88         |
| 01.07.002    | Locação de serviços de pavimentação                                                                                                               | m2  | 544,18 | 1,78       | 968,64            | 0,13         |
| 01.07.003    | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                                                              | m3  | 108,84 | 68,79      | 7.487,10          | 1,00         |
| 01.07.004    | Regularização manual e compactação com placa vibratória                                                                                           | m2  | 544,18 | 9,24       | 5.028,22          | 0,67         |
| 01.07.005    | Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água                                                                           | m3  | 108,84 | 217,16     | 23.635,69         | 3,16         |
| 01.07.006    | Lona plástica preta                                                                                                                               | m2  | 544,18 | 6,82       | 3.711,31          | 0,50         |
| 01.07.007    | Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024                                           | m2  | 544,18 | 23,60      | 12.842,65         | 1,72         |
| 01.07.008    | Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa                                                                             | m2  | 544,18 | 31,75      | 17.277,72         | 2,31         |
| 01.07.009    | Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar | m2  | 544,18 | 27,53      | 14.981,28         | 2,00         |
| 01.07.010    | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm                                                                 | m2  | 544,18 | 33,12      | 18.023,24         | 2,41         |
| 01.07.011    | Piso alta resistencia, colorido, e=12mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização           | m2  | 544,18 | 108,31     | 58.940,14         | 7,87         |
| 01.07.012    | Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)                                                                      | m²  | 144,30 | 68,79      | 9.926,40          | 1,33         |
| <b>01.08</b> | <b>URBANIZAÇÃO DO ENTORNO</b>                                                                                                                     |     |        |            | <b>59.955,83</b>  | <b>8,01</b>  |
| 01.08.001    | Locação de serviços de pavimentação                                                                                                               | m2  | 223,45 | 1,78       | 397,74            | 0,05         |
| 01.08.002    | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                                                              | m3  | 44,69  | 68,79      | 3.074,23          | 0,41         |
| 01.08.003    | Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água                                                                           | m3  | 44,69  | 217,16     | 9.704,88          | 1,30         |
| 01.08.004    | Regularização manual e compactação com placa vibratória                                                                                           | m2  | 223,45 | 9,24       | 2.064,68          | 0,28         |
| 01.08.005    | Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024                                           | m2  | 223,45 | 23,60      | 5.273,42          | 0,70         |
| 01.08.006    | Lona plástica preta                                                                                                                               | m2  | 223,45 | 6,82       | 1.523,93          | 0,20         |
| 01.08.007    | Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar | m2  | 223,45 | 27,53      | 6.151,58          | 0,82         |
| 01.08.008    |                                                                                                                                                   | m2  | 223,45 | 67,35      | 15.049,36         | 2,01         |



Prefeitura Municipal de Muribeca  
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro Muribeca-SE CNPJ  
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO VARZEA DA ONÇA NO MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,64% 19/08/2025

Ref : Julho/2025-1 Moeda : R\$

| ITEM      | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                 | UN | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL | (%)  |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|-------------|------|
| 01.08.009 | Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos                         | m2 | 223,45 | 4,87       | 1.088,20    | 0,15 |
| 01.08.010 | Acabamento de superficie de piso de concreto com polimento mecânico com acabadora simples - Rev 02                                                        | m2 | 223,45 | 32,69      | 7.304,58    | 0,98 |
| 01.08.011 | Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 3 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021                                                      | m  | 141,00 | 53,86      | 7.594,26    | 1,01 |
| 01.08.012 | Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3     | m  | 141,00 | 5,17       | 728,97      | 0,10 |
| 01.09     | URBANIZAÇÃO                                                                                                                                               |    |        |            | 5.592,77    | 0,75 |
| 01.09.001 | Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio                                                                                                         | m2 | 125,85 | 44,44      | 5.592,77    | 0,75 |
| 01.10     | PASSEIO                                                                                                                                                   |    |        |            | 58.269,68   | 7,79 |
| 01.10.001 | Locação de serviços de pavimentação                                                                                                                       | m2 | 208,39 | 1,78       | 370,93      | 0,05 |
| 01.10.002 | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                                                                      | m3 | 41,67  | 68,79      | 2.866,48    | 0,38 |
| 01.10.003 | Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água                                                                                   | m3 | 41,67  | 217,16     | 9.049,06    | 1,21 |
| 01.10.004 | Regularização manual e compactação com placa vibratória                                                                                                   | m2 | 208,39 | 9,24       | 1.925,52    | 0,26 |
| 01.10.005 | Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024                                                   | m2 | 208,39 | 23,60      | 4.918,00    | 0,66 |
| 01.10.006 | Lona plástica preta                                                                                                                                       | m2 | 208,39 | 6,82       | 1.421,22    | 0,19 |
| 01.10.007 | Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar         | m2 | 208,39 | 27,53      | 5.736,98    | 0,77 |
| 01.10.008 | Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos                         | m2 | 208,39 | 67,35      | 14.035,07   | 1,87 |
| 01.10.009 | Acabamento de superficie de piso de concreto com polimento mecânico com acabadora simples - Rev 02                                                        | m2 | 208,39 | 4,87       | 1.014,86    | 0,14 |
| 01.10.010 | Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 3 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021                                                      | m2 | 208,39 | 32,69      | 6.812,27    | 0,91 |
| 01.10.011 | Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3     | m  | 131,00 | 53,86      | 7.055,66    | 0,94 |
| 01.10.012 | Pintura de meio fio (caiação)                                                                                                                             | m  | 131,00 | 5,17       | 677,27      | 0,09 |
| 01.10.013 | Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco, em calçada nova com largura maior ou igual à 3,00 m, fck 25mpa, com piso podotátil. af_03/2024       | un | 2,00   | 892,33     | 1.784,66    | 0,24 |
| 01.10.014 | Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo. af_05/2021                                             | m2 | 10,20  | 58,99      | 601,70      | 0,08 |
| 01.11     | ARQUIBANCADA                                                                                                                                              |    |        |            | 48.762,49   | 6,52 |
| 01.11.001 | Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m                                                                      | m3 | 16,00  | 68,79      | 1.100,64    | 0,15 |
| 01.11.002 | Alvenaria pedra calcária aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte | m3 | 37,75  | 702,82     | 26.531,46   | 3,54 |
| 01.11.003 | Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015                                                                      | m2 | 77,55  | 8,33       | 645,99      | 0,09 |
| 01.11.004 | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                                             | m2 | 77,55  | 44,62      | 3.460,28    | 0,46 |
| 01.11.005 | Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)                  | m3 | 1,72   | 3.049,40   | 5.244,97    | 0,70 |



Prefeitura Municipal de Muribeca  
Rua Jackson Figueiredo s/n° Centro Muribeca-SE CNPJ  
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO VARZEA DA ONÇA NO MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,64% 19/08/2025

Ref : Julho/2025-1 Moeda : R\$

| ITEM                 | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                  | UN  | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL       | (%)          |
|----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|-------------------|--------------|
| 01.11.006            | Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024                                                                                                    | m2  | 24,75  | 23,60      | 584,10            | 0,08         |
| 01.11.007            | Lona plástica preta                                                                                                                                                                                        | m2  | 24,75  | 6,82       | 168,79            | 0,02         |
| 01.11.008            | Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03 | m2  | 77,55  | 57,23      | 4.438,19          | 0,59         |
| 01.11.009            | Junta serrada, seção transversal dim. 5 x 10 a 40mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.                                                                                         | m   | 20,00  | 22,39      | 447,80            | 0,06         |
| 01.11.010            | Acabamento de superfície de piso de concreto com polimento mecânico com acabadora simples - Rev 02                                                                                                         | m2  | 24,75  | 4,87       | 120,53            | 0,02         |
| 01.11.011            | Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado (altura = 1.00), com barras verticais a cada 2.00m (1 1/2"), barra horizontal intermediária (1 1/2") e barra horizontal superior (2")                             | m   | 18,00  | 318,87     | 5.739,66          | 0,77         |
| 01.11.012            | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                                                                                              | m2  | 8,00   | 9,94       | 79,52             | 0,01         |
| 01.11.013            | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1                                                                                                     | m2  | 8,00   | 25,07      | 200,56            | 0,03         |
| <b>01.12</b>         | <b>ALAMBRADO</b>                                                                                                                                                                                           |     |        |            | <b>183.917,86</b> | <b>24,57</b> |
| 01.12.001            | Marcacao de quadra de esporte com tinta epóxi (Medida pela área efetiva de pintura)                                                                                                                        | m²  | 28,00  | 55,70      | 1.559,60          | 0,21         |
| 01.12.002            | Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte                                                                                                             | m²  | 544,80 | 24,73      | 13.472,90         | 1,80         |
| 01.12.003            | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                                                                                              | m2  | 217,92 | 9,94       | 2.166,12          | 0,29         |
| 01.12.004            | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1                                                                                                     | m2  | 217,92 | 25,07      | 5.463,25          | 0,73         |
| 01.12.005            | Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta                                   | m2  | 377,80 | 419,97     | 158.664,67        | 21,19        |
| 01.12.006            | Cabo de aço galvanizado 8mm (tensor)                                                                                                                                                                       | m   | 88,20  | 29,38      | 2.591,32          | 0,35         |
| <b>01.13</b>         | <b>ESQUADRIAS</b>                                                                                                                                                                                          |     |        |            | <b>7.932,96</b>   | <b>1,06</b>  |
| 01.13.001            | Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola final = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, h = 2 m                    | m2  | 8,40   | 944,40     | 7.932,96          | 1,06         |
| <b>01.14</b>         | <b>EQUIPAMENTOS</b>                                                                                                                                                                                        |     |        |            | <b>16.564,40</b>  | <b>2,21</b>  |
| 01.14.001            | Estrutura Metálica Móvel, p/ Tabela e Cesta de Basquete, Padrão Oficial em Tubo Galvanizado 2"                                                                                                             | par | 1,00   | 10.503,03  | 10.503,03         | 1,40         |
| 01.14.002            | Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca                                                                                                                                    | par | 1,00   | 1.243,99   | 1.243,99          | 0,17         |
| 01.14.003            | Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura                                                                                                                                             | un  | 1,00   | 305,63     | 305,63            | 0,04         |
| 01.14.004            | Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)                                                                                  | par | 1,00   | 4.511,75   | 4.511,75          | 0,60         |
| <b>01.15</b>         | <b>ORÇAMENTO DE ELÉTRICA</b>                                                                                                                                                                               |     |        |            | <b>29.132,73</b>  | <b>3,88</b>  |
| <b>01.15.001</b>     | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                                                                                                                                               |     |        |            | <b>29.132,73</b>  | <b>3,88</b>  |
| <b>01.15.001.001</b> | <b>PROJETO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                                                                                                                                   |     |        |            | <b>805,76</b>     | <b>0,11</b>  |
| 01.15.001.001.       | Projeto Elétrico - Iluminação de área externa                                                                                                                                                              | m²  | 592,47 | 1,36       | 805,76            | 0,11         |
| <b>01.15.001.002</b> | <b>RAMAL DE ENTRADA</b>                                                                                                                                                                                    |     |        |            | <b>4.380,41</b>   | <b>0,57</b>  |



Prefeitura Municipal de Muribeca  
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro Muribeca-SE CNPJ  
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO VARZEA DA ONÇA NO MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,64% 19/08/2025

Ref : Julho/2025-1 Moeda : R\$

| ITEM                 | DESCRIÇÃO                                                                                                                                           | UN | QTD   | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL      | (%)         |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------|------------------|-------------|
| 01.15.001.002.       | Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores                                                             | un | 1,00  | 1.408,32   | 1.408,32         | 0,19        |
| 01.15.001.002.       | Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia                                                                                     | un | 1,00  | 1.205,01   | 1.205,01         | 0,16        |
| 01.15.001.002.       | Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril                                                                                    | un | 1,00  | 616,04     | 616,04           | 0,08        |
| 01.15.001.002.       | Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 50a - fornecimento e instalação. af_07/2025                                                         | un | 1,00  | 83,83      | 83,83            | 0,01        |
| 01.15.001.002.       | Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 90º C                                                                                       | m  | 30,00 | 20,80      | 624,00           | 0,08        |
| 01.15.001.002.       | Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023                                                           | un | 1,00  | 121,85     | 121,85           | 0,02        |
| 01.15.001.002.       | Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)                                                            | un | 1,00  | 7,58       | 7,58             | 0,00        |
| 01.15.001.002.       | Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa                                                                | un | 1,00  | 22,96      | 22,96            | 0,00        |
| 01.15.001.002.       | Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento                                                                                                 | M  | 1,00  | 4,70       | 4,70             | 0,00        |
| 01.15.001.002.       | Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento                                                                              | Un | 4,00  | 1,55       | 6,20             | 0,00        |
| 01.15.001.002.       | Curva 180 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023 | un | 1,00  | 19,91      | 19,91            | 0,00        |
| 01.15.001.002.       | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")                                                                                                 | m  | 10,00 | 21,33      | 213,30           | 0,03        |
| 01.15.001.002.       | Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")                                                                                      | un | 3,00  | 10,25      | 30,75            | 0,00        |
| 01.15.001.002.       | Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")                                                                                       | un | 4,00  | 3,99       | 15,96            | 0,00        |
| <b>01.15.001.003</b> | <b>QUADRA DE ESPORTES</b>                                                                                                                           |    |       |            | <b>21.190,40</b> | <b>2,83</b> |
| 01.15.001.003.       | Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores                      | un | 1,00  | 453,54     | 453,54           | 0,06        |
| 01.15.001.003.       | Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023                                                           | un | 1,00  | 121,85     | 121,85           | 0,02        |
| 01.15.001.003.       | Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)                                                            | un | 1,00  | 7,58       | 7,58             | 0,00        |
| 01.15.001.003.       | Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa                                                                | un | 1,00  | 22,96      | 22,96            | 0,00        |
| 01.15.001.003.       | Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af_07/2025                                                         | un | 1,00  | 72,85      | 72,85            | 0,01        |
| 01.15.001.003.       | Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_07/2025                                                         | un | 2,00  | 65,36      | 130,72           | 0,02        |
| 01.15.001.003.       | Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II                                                                         | un | 3,00  | 92,12      | 276,36           | 0,04        |
| 01.15.001.003.       | Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar                                   | un | 2,00  | 375,02     | 750,04           | 0,10        |
| 01.15.001.003.       | Fornecimento de cruzeta de concreto tipo "t" 1900mm                                                                                                 | un | 4,00  | 351,14     | 1.404,56         | 0,19        |
| 01.15.001.003.       | Fornecimento de parafuso cabeça quadrada 16 x 300mm                                                                                                 | un | 8,00  | 22,48      | 179,84           | 0,02        |
| 01.15.001.003.       | Porca quadrada rosca DN 16 mm, fornecimento                                                                                                         | un | 8,00  | 3,50       | 28,00            | 0,00        |
| 01.15.001.003.       | Fornecimento de arruela quadrada 38 mm c/ furo 18 mm                                                                                                | un | 16,00 | 1,77       | 28,32            | 0,00        |
| 01.15.001.003.       | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m                                                     | un | 5,00  | 670,98     | 3.354,90         | 0,45        |
| 01.15.001.003.       | Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,07m                                                                                          | un | 5,00  | 75,57      | 377,85           | 0,05        |
| 01.15.001.003.       | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")                                                                                                 | m  | 50,00 | 21,33      | 1.066,50         | 0,14        |



Prefeitura Municipal de Muribeca  
Rua Jackson Figueiredo s/nº Centro Muribeca-SE CNPJ  
: 13.094.222/0001-62

REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA DO POVOADO VARZEA DA ONÇA NO MUNICÍPIO DE MURIBECA/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,64% 19/08/2025

Ref : Julho/2025-1 Moeda : R\$

| ITEM                                                                                                                         | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                            | UN                                    | QTD      | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL      | (%)         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|----------|------------|------------------|-------------|
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")                                                                                                                | m                                     | 45,00    | 16,68      | 750,60           | 0,10        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")                                                                                                        | un                                    | 16,00    | 3,99       | 63,84            | 0,01        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")                                                                                                      | un                                    | 12,00    | 2,57       | 30,84            | 0,00        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Curva 180 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023                  | un                                    | 4,00     | 19,91      | 79,64            | 0,01        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")                                                                                                     | un                                    | 4,00     | 7,47       | 29,88            | 0,00        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento                                                                                                                  | M                                     | 8,00     | 4,70       | 37,60            | 0,01        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento                                                                                               | Un                                    | 12,00    | 1,55       | 18,60            | 0,00        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação                                                                                         | m                                     | 50,00    | 16,06      | 803,00           | 0,11        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Refletor Slim LED 500W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar                                                                           | un                                    | 8,00     | 1.203,31   | 9.626,48         | 1,29        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 4,0mm², 1kv / 90° C                                                                                                               | m                                     | 220,00   | 5,80       | 1.276,00         | 0,17        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Fornecimento de relé fotoelétrico indiv. 5a/127v, c/ base móvel                                                                                                      | un                                    | 4,00     | 30,30      | 121,20           | 0,02        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Fornecimento de fita isolante nº 33                                                                                                                                  | un                                    | 3,00     | 15,23      | 45,69            | 0,01        |
| 01.15.001.003.                                                                                                               | Fita isolante alta fusão 19 mm x 10 m - Fornecimento                                                                                                                 | Un                                    | 2,00     | 15,58      | 31,16            | 0,00        |
| <b>01.15.001.004</b>                                                                                                         | <b>TRATAMENTO DOS POSTES</b>                                                                                                                                         |                                       |          |            | <b>2.756,16</b>  | <b>0,37</b> |
| 01.15.001.004.                                                                                                               | Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores | m2                                    | 52,80    | 30,96      | 1.634,69         | 0,22        |
| 01.15.001.004.                                                                                                               | Restauração - Lavagem de superfície com hidrojateamento a uma pressão mínima de 1200 lb                                                                              | m²                                    | 52,80    | 21,24      | 1.121,47         | 0,15        |
| <b>01.16</b>                                                                                                                 | <b>DIVERSOS</b>                                                                                                                                                      |                                       |          |            | <b>13.919,40</b> | <b>1,86</b> |
| 01.16.001                                                                                                                    | Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025                                                     | un                                    | 1,00     | 10.569,49  | 10.569,49        | 1,41        |
| 01.16.002                                                                                                                    | Limpeza geral                                                                                                                                                        | m2                                    | 1.073,69 | 3,12       | 3.349,91         | 0,45        |
| Importa o presente orçamento em :<br>(setecentos e quarenta e oito mil, seiscentos e cinco reais e setenta e cinco centavos) |                                                                                                                                                                      | VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>> |          |            |                  | 748.605,75  |